& re.

& re. habetur sic. De thesauro meritorum Christi, quem quidem thesaurum per beatum Petrum cœli clauigerum, eiusq; successores suos commisit fidelibus dispensandum &c. vt supra. quæsti. 3. habetur. ¶ Item quartò, quia vbi cunq; in iure fit mentio de Indulgentijs, fit mentio tanquàm de re antiqua: neq; reperitur vbi primùm fuerint institutæ. Quia præsupponuntur ex institutione Euangelica & vsu Apostolorum semper fuisse in Ecclesia, licet non sub nomine Indulgentiæ semper fuerit vsus earum, sed sub nomine remissionis peccatorũ, sicut de sacramẽto confessionis: ideo dicunt communiter doctores esse ex Euangelio. Quia à tempore Apostolorum semper fuit in vsu tanquàm obligatoriu, & nusquàm reperitur vbi primùm fuerit institutum, sed semper fit de illo mentio vt de re antiqua. Fateor tamen quod prima scriptura qua ad nos venerunt Indulgentiæ sub hoc nomine Indulgentiæ est illa Alexandri Tertij, ab annis hinc ferè quadringentis, in cap. Quod autem de pœ. & re. Sed illic adhuc fit mentio de illis tanquàm de re antiquissima. Et Romæ in stationibus vrbis consuetudo Indulgentiarum est adeo vetusta vt Altisiodoren. doctor antiquus in quarto libro de relaxationibus, & post ipsum beatus Thomas in quarto, distincti. 20. opinati sint concessas fuisse à beato Gregorio: & quàmuis de hoc non sit aliqua scriptura auctentica, tamen certum est illas fuisse concessas illis antiquissimis suscipientibus crucem in Hierosolymam, fuit enim mos antiquus, vt qui nomina sua vel elemosynas darent in expeditionem Hierosolymitanam cruce signarentur, sicut isti commendatarij. & ppter hoc illis cõcedebantur largæ Indulgentiæ, vt etiã innuitur in hystoria triumphis sanctæ crucis: vnde in ijs bullis Indulgentiarum, quæ nunc circumferuntur aduersus infideles nomen cruciatæ perseuerat. ¶ Item de istis Indulgentijs meminit Innocen. in cap. Excommunicamus. extra. de hæreticis & creduntur concessæ in parte decisa illius decretalis. Ad liberandum. extra. de Iudæis. Sed iam in Concilio Lateranẽ. sub Innocentio Tertio, & habetur in cap. Cum ex eo. extra. de pœnit. & re. determinatum est, quod Ecclesia potest conferre Indulgentias, vt habetur etiam in capit. Cum ex eo. & in Clem. de pœnit. & re. cap. Abusionibus. & in 6. eo. titu. cap. Indulgentiæ, & Clem. 6. in supra dicta extrauagan. Vnigenitus. de pœnit. & rem. & in Concilio Constant. damnatus est vt hæreticus arculus. 419. Vuicleff con-

Quarta.

Alexan.

Altisiod.

S. Thom.

Innocen.

Cœcilium
Lateran.

Cœcilium
Constans.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Lutherus

tra Indulgentias & tandem sub Leone decimo Lutherus dicens fatuum esse credere Indulgentias Papæ & Episcoporum damnatus est de eadem hæresi, dicens etiam quod est noua adinuention Indulgentiarum. ¶ Est ergo hæresis negare Indulgētiās, aut dicere nõ esse alicuius valoris, aut quod in Ecclesia non est talis potestas concedendi Indulgentias etiam extra sacramenta, aut quod non semper in lege gratiæ fuit à Christo talis potestas concessa Ecclesiæ, non solum dicimus esse hæreticum negare aut dicere prædicta, quia est contra determinationem Ecclesiæ, vt multi doct. moderni dicunt, sed & quia est cõtra Euāgeliũ & cõtra articulũ de remissione peccatorũ, & cõtra potestatem clauis ad soluendũ & remittendũ peccata, & contra potestatem pastoralẽ ad pascendum gregẽ distribuẽdo thesaurum sibi commissum, vt suprà probatum est. ¶ Ex quibus patet quod Rossen. sub arti. 17. 18. (vt etiam refert Latomus in tracta. de Indulgentijs) non satis benè concessit Luthero quod hoc negotium Indulgentiarum non est antiquum, sed cœpit multo post

Latomus.

tempora Augustini & Hieronymi à tempore Gregorij papæ. Et eius ratio est. Quia prius in Ecclesia (vt ipse ait) nondum erat expressa noticia purgatorij: imò & vsq; tunc non est expressè creditum purgatorium. Sed certè hæc eius sententia & ratio nil valet. Quia à tempore Augustini & Hieronymi erat iam notum purgatorium, vt patet. Quia Augustinus in Enchyridion dicit acerbio rem esse pœnam purgatorij quàm huius mudi. Et Cyprianus doctor antiquissimus li. 4. epistolarum epistola secunda, & alij doctores antiquiores sæpe de purgatorio expressè loquuntur. ¶ Idem etiã Durand. in. 4. dist. 20. & alij doctores non considerãtes quod Indulgentia est remissio peccatorum, sed solum applicatio thesauri: & similiter Caieta. licet tenuerit quod Indulgētia est remissio, dicunt quod nulla autoritate Augustini, Hieronymi & aliorũ antiquorum doctorum aut scripturæ fundantur Indulgentiarum cõcessiones sed solum autoritate Ecclesiæ & pontificum à trecentis annis huc vsq;.

August.

Cyprian.

Dura.

Caietan.

¶ Sed certè hoc eorum dictum est falsum, vt patet ex dictis. Quia autoritate Euangelij seu Christi data est potestas remissionis peccatorum, aut dispensandi thesaurũ: & per consequens potestas Indulgentiarum. Et quidem si nunc est in Ecclesia hæc potestas à Christo, vt probatum est, ergo fuit semper. Nã quæro quando collata est hæc potestas de nouo Ecclesiæ, si non fuit ab ipso Christo per Apostolos & in Apostolis seu in Petro collata? Vnde

hec

hæc noua potestas? ergo. Et quidē omnes sancti à tēpore Aposto-
lorū loquūtur de Indulgētijis, & fuit vsus earū nō quidē sub nomi-
ne Indulgētie, sed sub nomine remissionis aut relaxatiōis peccato-
rū aut pœnarū: & ita erat in vsu etiā extra sacramētū illas cōcede-
re, licet nō tā saepe nec in tanta copia sicut nūc, sed fiebāt cerre, &
paucę remissiones & raro ex causa rationabili. Nūc autē sub nomi-
ne Indulgētiae & remissionis & relaxatiōis & absolutiōis pœnarū
seu peccatorū, & sub nomine dispensationis & cōmunicationis
thesauri Ecclesiæ fiunt sepe largissimæ Indulgētiae ex causa ratio-
nabili. Et quidē id ex pia Spiritū sancti dispositione creditur nunc
factum, vt vbi abundat delictum ibi & gratia superabundet, Ro.
5. vt dicit Alex. Hall. parte. 4. q. 83. membro. 5. & Bona. in, 4. dist.
20. & ibi cōmuniter doct. vt etiam refert Gabriel in Cano. lectio.
57. O. P. & eius supplementū in. 4. dist. 45. q. 3. art. 2. ppo. 5. Olim
nāq; non erant tot neq; tā graua peccata: & homines parati erāt
suas implere pœnitentias: nūc autē econtrā totum est: vnde & Ec-
clesia Spiritu sancto illuminata ad remedium Indulgentiarū pro
tēpore necessitatis diuinitūs sibi pręparatum (vt diximus) proui-
dē recurrit. Ideo non est cur de tam abundanti beneficio quæra-
mur aut scandalizemur. sed gratias potiūs agamus.

Paulus
Alexan.
Bonauē.
Gabriel.

¶ Contra suprā dicta præcipuē contra secundam particulam,
vbi dictum est quōd extra sacramentum potest Ecclesia conce-
dere Indulgentias, arguitur sexcupliciter. Primō, quia effectus sa-
cramenti non potest conferri per aliquem præter Christum sine
sacramento, sed remissio pœnæ temporalis debitæ Deo pro pec-
catis est effectus sacramenti: ergo consequentia patet, & maior
probat. Quia conferre effectum sacramenti sine sacramento
expectat ad clauēs excellentiæ, quas constat non esse absolutē cō-
municatas Papæ aut Ecclesiæ, sed soli Christo reseruatas, vt com-
munis & catholica doctrina doctorum tenet Ecclesiæ. Minor au-
tem patet. Quia per baptismum & per satisfactionem, quæ est
tertia pars sacramenti pœnitentiæ, fit absolutio à pœnis debitīs
pro peccatis, sicut & ab ipso peccato, ergo. ¶ Secundo argui-
tur ad idem Quia si Indulgentia est absolutio seu remissio, ergo
eodem modo fit à peccatis & à pœnis peccatorum. Paret conse-
quentia. Tum quia indifferenter conceditur vtrāq; potestas, Mat-
thæ. 16. 18. & Ioann. 20. Quorum remisistis peccata. Tum etiam
quia vtrāq; remissio scilicet culpæ per sacramētum & pœnæ per

Argu. 1.

Argu. 2.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.